
 

COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

PROVINCIA DI NOVARA 

 

            

 

Delib.n. 22 
 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Adunanza ordinaria di I convocazione - seduta a porte chiuse. 
 
 
OGGETTO:  Approvazione rettifica al Rendiconto per la gestione esercizio finanziario 2020. 
 
 L’anno duemilaventuno addì ventotto del mese di giugno alle ore 19.15 nella sala delle adunanze 

consigliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 

 Presente Assente 

  1) Merisi Domenico                                              Sindaco si  

  2) Ferraris Gabriella                                           Consigliere si       

  3) Savoini Alessandro                                   "    si       

  4) Francese Joanna                                              " no si 

  5) Rende Marco      " si  

  6) Zappettini Paolo        " si       

  7) Ronzulli Fabrizio                                               " si       

  8) Presta Rosina                                     " no si 

  9) Ubezio Mauro     "                   si       

10) Calvi Giuseppe                                  " si       

                                 

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

8 

 

2 

 

 Assiste il Segretario Comunale Signor Caré Dott. Giuseppe il quale provvede alla redazione del 

seguente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Merisi Domenico - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: Approvazione rettifica al Rendiconto per la gestione esercizio finanziario 2020. 

 
Si dà atto che la presente seduta del Consiglio Comunale si tiene a porte chiuse ottemperando alle 
disposizioni relative al contenimento della diffusione del Coronavirus COVID-19 ai sensi del 
D.P.C.M. 18.10.2020 e successivi. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio n.16 del 23.04.2021 con la quale è stato approvato il 
Rendiconto della gestione 2020, nei suoi atti fondamentali conto del bilancio, stato patrimoniale e 
negli allegati di legge 
 
RICHIAMATA la normativa in materia di redazione ed approvazione del Rendiconto della 
Gestione, con particolare riferimento agli artt. 151, 227, 231 del D.lgs. n. 267/2000 come novellati 
dal D. Lgs. 118/2011; 

 
CONSIDERATO che il risultato di amministrazione 2020 come approvato nella deliberazione 
relativa al rendiconto 2020 di cui sopra, si sostanzia nei seguenti valori: 

- Risultato di amministrazione complessivo euro  173.637,91 
- di cui parte accantonata   euro    16.714,74 
- di cui parte vincolata    euro    18.000,00 
- di cui parte destinata agli investimenti euro             0,00 
- di cui parte disponibile   euro  138.923,17 

 
RICHIAMATI l’art. 106 DL 34/2020 e l’art. 39 DL 104/2020 in materia di Fondo Funzioni 
Fondamentali; 
 
CONSIDERATO in particolare l’art. 39 comma 2 DL 104/2020, che dispone: “Gli enti locali 
beneficiari delle risorse di cui al comma 1 del presente articolo e di cui all'articolo 106 del decreto-
legge n. 34 del 2020, sono tenuti a inviare, utilizzando l'applicativo web 
http://pareggiobilancio.mef.gov. it, entro il termine perentorio del 31 maggio 2021, al Ministero 
dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, una 
certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto 
delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e 
delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza, firmata digitalmente, ai sensi dell'articolo 
24 del codice dell'amministrazione digitale (CAD) di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, 
dal rappresentante legale, dal responsabile del servizio finanziario e dall'organo di revisione 
economico-finanziaria, attraverso un modello e con le modalità definiti con decreto del Ministero 
dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, sentita la Conferenza Stato-
città ed autonomie locali, da adottare entro il 31 ottobre 2020. La certificazione di cui al periodo 
precedente non include le riduzioni di gettito derivanti da interventi autonomamente assunti dalla 
regione o provincia autonoma per gli enti locali del proprio territorio, con eccezione degli interventi 
di adeguamento alla normativa nazionale”……. (omissis). 
 
VISTO che la delibera del rendiconto 2020 ha preceduto la certificazione Fondo Funzioni 
Fondamentali 2020; 
 
RICHIAMATA la FAQ di Arconet n. 47, in riferimento alla possibilità di rettificare la quota di 
avanzo vincolato derivante dal rendiconto 2020, da legge e da trasferimenti, a seguito della 
certificazione Fondo Funzioni Fondamentali 2020; 
 
CONSIDERATO che la FAQ n. 47 di Arconet evidenzia “Con riferimento al quesito posto si 
rappresenta che tutti gli allegati al rendiconto possono essere rettificati con le modalità previste per 
l’approvazione del rendiconto. Anche il rendiconto aggiornato deve essere trasmesso alla BDAP”; 
 



CONSIDERATO CHE in data 26.05.2021 ha trasmesso tramite il sistema pareggio di bilancio la 
certificazione Covid-19; 
 
CONSIDERATO che al termine della certificazione Fondo Funzioni Fondamentali, di cui art. 39 
DL 104/2020, l’avanzo vincolato derivante da Fondi Covid risulta così composto: 
 
SOMME DA VINCOLARE 9.364,83 
   
VINCOLO DA LEGGE – QUOTA TARI 5.473,00 
VINCOLO DA LEGGE – QUOTA FONDO FUNZIONI FONDAMENTALI 3.891,83 
 Totale 9.364,83 

 
CONSIDERATO CHE il risultato di amministrazione a seguito delle rettifiche risultanti a seguito 
dell’invio della certificazione Covid-19 è così composto: 
 

- Risultato di amministrazione complessivo euro  173.637,91 
- di cui parte accantonata   euro    16.714,74 
- di cui parte vincolata    euro      9.364,83 
- di cui parte destinata agli investimenti euro             0,00 
- di cui parte disponibile   euro  147.558,34 

 
 
RILEVATO che a seguito delle risultanze di cui sopra occorre conseguentemente modificare i 
seguenti allegati della deliberazione relativa al rendiconto 2020: 

- Allegato A: prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 
- Allegato A2: quadro analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione 
- Quadro generale riassuntivo 
- Prospetto verifica equilibri finanziari 
- Indicatori di bilancio 
- Relazione sulla gestione 

 
RILEVATO che l’adozione del presente atto compete al Consiglio Comunale; 
 
VISTO l’art. 13 Legge 196/2009 relativo all'obbligo di inviare i bilanci alla BDAP, e il relativo DM 
MEF 12/05/2016 art. 4, che prevede che l'invio della documentazione avvenga entro trenta giorni 
dalla sua approvazione; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
ACQUISITO il parere del Revisore dei conti 
 
 A seguito apposita votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa, la rettifica al Rendiconto della gestione per 
l’esercizio 2020 nelle seguenti risultanze, allegate alla presente deliberazione: 
 

o Allegato A: prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 
o Allegato A2: quadro analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione 
o Quadro generale riassuntivo 
o Prospetto verifica equilibri finanziari 



o Indicatori di bilancio 
o Relazione sulla gestione 

 
2. DI APPROVARE conseguentemente i nuovi modelli di cui sopra aggiornati, come risulta dagli 

allegati alla presente deliberazione, formano parte integrante e sostanziale; 
 

3. DI TRASMETTERE alla BDAP – banca dati amministrazioni centrali - la documentazione di cui 
sopra. 
 
 
A seguito di apposita separata votazione unanime favorevole espressa in forma palese,  
 

D E L I B E R A 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 



 
 
Letto approvato e sottoscritto. 
 
    IL PRESIDENTE 
           F.to Merisi Domenico 
             
         IL SEGRETARIO 
               F.to Dr. Caré Giuseppe 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 30.06.2021              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
               F.to Dr. Caré Giuseppe 
          
Data 30.06.2021 
             . 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to Merisi Domenico 
   
Data 28.06.2021 
              
 Visto: ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art.151 del T.U. sull’ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si attesta la copertura finanziaria della spesa 
prevista nel presente provvedimento. 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  F.to Merisi Domenico 
                
Data 28.06.2021 
             . 
 

 Divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 28.06.2021 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 comma 
4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 30.06.2021 
         IL SEGRETARIO 
               F.to Dr. Caré Giuseppe 
 


